
公表：令和5年4月1日

事業所名 運動＆学習療育あなたが宝モノ泉佐野教室 保護者等数（児童数）　51　　回収数　　36　　　割合　70　　％

チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ わからない ご意見

ご意見を踏まえた
対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保
されているか

83% 14% 3% 0%

・広々している
・運動コースなの
で、もう少し広さ、
高さがほしい

法令遵守に努めており
ます。日々、利用人数
や療育プログラムに合
わせて、パーテーショ
ンで区切る等をしてい
ます。

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 86% 0% 0% 14%

・素晴らしい先生
方です。
・職員の方で知ら
ない方もいるの
で分からないとこ
も有ります。

法令を遵守しておりま
す。また、法令の配置
数に加えて、常勤換算
で保育士を１名以上配
置し、より行き届いた
対応をすることを心が
けています。

3
事業所の設備等は、スロープや手すりの
設置などバリアフリー化の配慮が適切に
なされているか

25% 25% 11% 39%

・3階までの階
段、トイレ
・3階にあるため
その施設を利用
するにあたって
は介助が必要に
なる

教室の立地がビルの３
階になりますので、補
助が必要な場合は、ス
タッフがサポートいたし
ます。

4
子どもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、放課後等デイサービ
ス計画*1が作成されているか

100% 0% 0% 0%

・支援計画作成
に際して丁寧に
聞き取りをしても
らい反映してくれ
ている。

今後も引き続き、面談
や聞き取り、担当者会
議などの結果を踏ま
え、放課後等デイサー
ビス支援計画を作成し
てまいります。

5
活動プログラム*2が固定化しないよう工夫
されているか

81% 11% 0% 8%

・イベントの回数
も増えた。
・祝日のイベント
なども楽しみにし
て通所出来てい
る。
・段階を踏んで小
集団での活動も
取り入れてくれて
いる。

活動プログラムが固定
化しないよう、月ごとに
活動テーマを設定し、
年間プログラムを作成
しております。それに
沿って教材の入れ替え
も行っております。また
保護者様には活動に
ついてお伝えしてまい
ります。イベントについ
ては今後も引き続き楽
しんでいただけるもの
を企画していきたいと
考えています。

6
放課後児童クラブや児童館との交流や、
障がいのない子どもと活動する機会があ
るか

11% 22% 36% 31%

現在は地域の放課後
と児童クラブ等との交
流の機会を設けており
ません。今後。検討し
てまいります。
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保護者等からの放課後等デイサービス事業所評価の集計結果(公表）

事業所による自己評価の令和4年度の結果を公表します。

自己評価結果や保護者等アンケート結果をもとに支援の資質向上に努めていきます。

これからも運動＆学習療育あなたが宝モノi泉佐野教室 をどうぞよろしくお願いいたします.



7
支援の内容、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか

100% 0% 0% 0%

療育内容や利用者負
担等について、契約時
にご説明させていただ
いております。支援の
内容については、日々
の連絡帳や送迎時の
やり取り、支援計画作
成時に共有させていた
だいております。ご不
明点等は、随時ご連絡
いただければ対応して
おります。

8
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの発達の状況や課題について
共通理解ができているか

100% 0% 0% 0%

・送迎時・LINE・
連絡帳でやり取
りし共通理解に
繋がっている。
・面談や送迎時
に状況を伝えた
り教えてくれてい
る。

送迎時や連絡帳・LINE
でのやり取りを通じて、
日頃からご利用者様の
状況を共有し、ご利用
者様の発達や現状、課
題について、共通理解
できるよう努めておりま
す。今後、面談や療育
成果報告をこまめに行
うなど、支援内容をより
丁寧に説明するように
努めます。またスタッフ
間で日々の振り返りを
行い、共通理解をもっ
て支援に当たれるよう
に取り組んでおりま
す。

9
保護者に対して面談や、育児に関する助
言等の支援が行われているか

89% 3% 3% 6%
助言をされてい
るかが分からな
い

連絡帳やLINE、電話な
どでご相談いただける
環境を整えておりま
す。支援計画更新に合
わせて、定期的な面談
も提案・実施させてい
ただいております。

10
父母の会の活動の支援や、保護者会等の
開催等により保護者同士の連携が支援さ
れているか

19% 31% 19% 31%

個人的部分もふ
み入っていいの
か考えるので難
しいところもある
と思う。

現在新型コロナウイル
ス感染拡大防止の為
に開催できておりませ
んが、可能な状況にな
りましたら、開催いたし
ます。ご希望の保護者
様には参加いただける
ようにいたします。

11

子どもや保護者からの苦情について、対
応の体制を整備するとともに、子どもや保
護者に周知・説明し、苦情があった場合に
迅速かつ適切に対応しているか

53% 8% 3% 36%

・「よく足が痛くな
るとお伝えしたあ
と、捻挫する回数
も激減し対応して
もらえた事が分
かった。
・苦情になる前に
相談等している
ので分からない。

随時、連絡帳、電話、
LINEなどで相談や申し
入れについて対応訂正
を整えております。相
談、申し入れがあった
場合には、迅速かつ適
切に対応してまいりま
す。

12
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝
達のための配慮がなされているか

86% 6% 0% 8%
色々なツールで
やり取りが出来
ている。

ご利用者様において
は、障害特性を加味
し、よりよい意思疎通を
図ってまいります。ま
た、保護者様との意思
疎通、情報伝達におき
ましても、より一層の配
慮をいたします。
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13

定期的に会報やホームページ等で、活動
概要や行事予定、連絡体制等の情報や業
務に関する自己評価の結果を子どもや保
護者に対して発信しているか

97% 3% 0% 0%

LINE・HP・ブログ・
Facebook・通信などで
活動概要や今後の予
定、連絡体制などの情
報をご利用者様や保
護者様に対して発信し
ております。予約や連
絡帳のシステム(HUG)
と合わせて、直接のな
り取りなどをさせていた
だきながら、ご不便が
ないよう、配慮してまい
ります。

14 個人情報に十分注意しているか 83% 6% 0% 11%

個人情報におきまして
は、鍵付きの書庫に保
管しております。指名
の掲載された資料は
シュレッダーで廃棄し
ております。また、職員
に対しては定期的に注
意喚起を行っておりま
す。

15
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、
感染症対応マニュアルを策定し、保護者
に周知・説明されているか

78% 8% 0% 14%

緊急時対応マニュア
ル、防犯マニュアル、
感染症対応マニュアル
を策定し、職員、保護
者様に周知しておりま
す。また月に一度、避
難訓練を行っておりま
す。その様子を通信な
どで発信するよう今後
も配慮してまいります。

16
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われている
か

53% 8% 0% 39%

様々な非常時を想定
し、毎月火災・地震・防
犯等の避難訓練を行っ
ております。今後は保
護者様へのご報告を
丁寧に行ってまいりま
す。

17 子どもは通所を楽しみにしているか 86% 14% 0% 0%

・やる気で通所が
出来ている。
・最近は気がす
すまない時もあ
るようだが、行く
と楽しんでいる。

さらに楽しく通っていた
だけるよう、ご利用者
様に寄り添った療育を
心がけてまいります。

18 事業所の支援に満足しているか 94% 6% 0% 0%

・個人にあった
学習をしてもら
え、思っている
以上の力を引
き出してもらえ
ている。
・下校時間が早
い時の送迎対
応
・保育所等訪問
支援を利用出
来ないのが残
念です。

保育所等訪問につきま
しては、今後ご利用い
ただけるよう努めて参
ります。
またすべてのご利用者
様にご満足いただける
よう、職員一同努めて
参ります。

*1 放課後等デイサービスを利用する個々の子どもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状
況に関するアセスメントを通じて、総合的な支援目標及び達成時期、生活全般の質を向上させるための課題、支援の具
体的内容、支援を提供する上での留意事項などを記載する計画のこと。放課後等デイサービス事業所の児童発達支援
管理責任者が作成する。

*2 事業所の日々の支援の中で、一定の目的を持って行われる個々の活動のこと。子どもの障がい特性や課題、平日／
休日／長期休暇の別等に応じて柔軟に組み合わせて実施されることが想定されている。
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